România și străinătate:
Pe unu an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oserii garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrisorî nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 67.

Sâmbătă, 22 Martie (3 Aprilie).

1886.

Nou abonamentu
la

„Gazeta Transilvaniei“.

Cu 1 Aprilie 1886 st. v., se va începe unu nou
abonamentu, la care invităm pe toți onorații amici
și sprijinitorî ai foiei noastre.

Prețulu Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„șese „ 6 „

„unu an 12 „

Pentru România și străinătate:

Față de acêta circulară a guvernului franceș se întâmplă și abuzuri. O tinêra prinsă de 17 ani a primit următoarea scrisoare: „Un ucigaș de 50 de ani, deportat pe viață în *Caledonia*, te rîgă să-i dai mâna și inima D-tale.”

—x—

Imbrăcișarea causei învățămîntului în Sêlagiu.

Din marginea *Șimleului* 1/13 Martie 1886.

„Mi stă înainte acel număr din prețuita „Gazetă” în care se scrie concursul la 9 premii din partea comitetului desp. XI. (Sêlagiu) al „Asociației transilvane pentru lit. română și cultura poporului român,” menite pentru cei mai desteri învățători români din Sêlagiu.